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Kateřina Koterzynová

Lišovská pamětní kniha (I. část: 1677-1739)

Tématem této bakalářské práce je pamětní kniha města Lišova, která je uložena ve

Státním okresním archivu České Budějovice ve fondu Archiv města Lišova. Ve třech

úvodních kapitolách je obecně vysvětlen vývoj městských knih v českých zemích,

popsána historie města Lišova s důrazem na období, kdy byla vedena editovaná část

pamětní knihy, a městská správa v Lišově. V poslední, třetí kapitole je zmíněna pamětní

kniha Lišova, která obsahuje celou řadu různých zápisů. Mezi nejzajímavější patří

záznam o popravě dívky, která zabila vlastní nemanželské dítě, o zlaté svatbě primátora

nebo o vyloupení lišovského kostela sv. Václava. Vedle zápisů ryze pamětního

charakteru jsou zde i úřední záznamy, např. potvrzení městské rady, a záznamy

hospodářského charakteru jako např. soupis polností a jejich vlastníků. Přílohu

bakalářské práce tvoří edice první části lišovské pamětní knihy vedené v letech 1677-

1739. Součástí edice je rovněž ediční poznámka a slovníček latinismů. V ediční

poznámce jsou popsány zásahy do textu pamětní knihy a postup při editování.

V slovníčku jsou vysvětleny latinismy, které se v textu pamětní knihy často vyskytují.
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Kateřina Koterzynová

Lišovská pamětní kniha (I. část: 1677-1739)

The subject matter of this bachelor‘s work is edition of memorial book of town

Lišov. This memorial book is stored in the archive SOKA České Budějovice in the fund

Archiv města Lišova. In three introductories chapters is described development of town

books in Czech countries, history of town Lišov and town administration of Lišov and

in the last chapter is mentioned memorial book, which contain many interesting

memorial readings, it is for example execution of young girl, gold wedding of mayor or

despoliation of church. In this memorial book are also official readings like

confirmation of town council and economic readings like list of grounds and theirs

owners. The supplement of bachelor‘s work is edition of first part of memorial book

from years 1677-1739. Component of edition is edit notice and vocabulary of

classicisms. In edit notice are described interventions in the text of memorial book. In

the vocabulary are explained classicisms, which occur often in the text.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je pamětní kniha města Lišova, která je dnes uložena

ve Státním okresním archivu České Budějovice1. Byla vedena v letech 1677-1840.

Pamětní kniha má celkem 125 folií o rozměrech 20x31 cm. Je zde celá řada zajímavých

zápisů přibližujících nejrůznější události, které se ve městě staly. To je např. poprava

dívky, která zabila své nemanželské dítě, zlatá svatba primátora nebo vyloupení

lišovského kostela sv. Václava. V lišovského pamětní knize nejsou pouze zápisy

pamětního charakteru, ale také úřední nebo hospodářské záznamy.

Toto téma jsem si vybrala proto, že pamětní knihy dnes představují poměrně důležitý

pramen z hlediska vývoje měst a městské správy, a přinášejí informace o životě i v těch

nejmenších městech. Myslím, že jsou nepostradatelnou součástí při bádání o historii

nejen jednotlivých regionů, ale celé země jako celku.

Cílem této bakalářské práce je edice první části lišovské pamětní knihy z let 1677-

1739. Součástí edice je rovněž ediční poznámka, kde jsou vysvětleny zásahy do textu

pamětní knihy, a slovníček latinismů, který vysvětluje výrazy, které se v zápisech

pamětní knihy často vyskytují. Ve třech úvodních kapitolách je obecně popsán vývoj

městských knih v českých zemích, historie Lišova s důrazem na období, kdy byla

vedena editovaná část lišovské pamětní knihy, včetně městské správy v Lišově, a

přiblížena podoba a obsah pamětní knihy.

1 Státní okresní archiv České Budějovice, Archiv města Lišov, inv. č.32, sign. II/A/5, kniha č.5.
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Vývoj městských knih

Městské knihy přinášejí obraz života ve středověkých i raně novověkých městech.

Byly vedeny pro potřeby měst, ale také jejich obyvatel. Dnes umožňují badatelům

proniknout do fungování městské správy i městského hospodářství, ale jejich

prostřednictvím lze sledovat v daném městě kriminalitu, zbožnost, vztahy s vrchností,

provázanost veřejné a soukromé sféry nebo normy a jejich dodržování.

K zakládání městských knih docházelo u nás v souvislosti s rozvíjející se městskou

správou nejprve v královských městech, z nichž na prvním místě bylo Staré Město

pražské. Vůbec nejstarší kniha zde byla zavedena již za vlády Přemysla Otakara II.

Postupně pak byly městské knihy zakládány také v dalších městech, nejen královských.

Městské knihy v Českých zemích vznikaly na základě cizích vzorů, nejvíce byly

ovlivněny vzorem ze saských měst.

Zpočátku byla vedena pouze jedna kniha pro veškeré záležitosti, ať už šlo o věci

správní, právní, hospodářské nebo účetní. Až později došlo k rozdělení knih podle

jednotlivých agend a objevily se knihy soudní, knihy počtů, knihy půhonné, knihy

trhové, knihy pamětní a mnohé další. Městské knihy jsou velmi často dochovány jen ve

zlomcích a někdy mohou být chronologické řady městských knih neúplné.

Zájem o městské knihy se v našem prostředí u historiků objevuje až od 19. století,

současně se také badatelé zaměřují na zpřístupňování městských knih, zpravidla ve

formě edice. Právě v této vychází hned několik edic pamětních knih. To je např. práce

Rösslera2, Schlesingera3, Kalouska4, Schulze5 a první díl edice Strnada6. Dostupnost

městských knih však byla v 19. století značně komplikovaná, protože ve větší míře ještě

2 E. F. Rössler (ed.), Deutsche Rechtsdenkmäler aus Böhmen und Mähren, eine Sammlung von

Rechtsbüchern. Urkunden und alten Aufzeichnungen zur Geschichte des deutschen Rechtes. I.

Band Das altprager Stadtrecht aus dem XVI. Jahrhunderte, nach den vorhandenen

Handschriften zum ersten Mal herausgegeben, Prag 1845.
3 L. Schlesinger (ed.), Urkundenbuch der Stadt Saatz bis zum Jahr 1526, Prag – Leipzig – Wien

1892.
4 J. Kalousek (ed.), Listiny a zápisy bělské o věcech městských a selských, Rozpravy Královské

české společnosti nauk VII/3,Praha 1889.
5 V. Schulz (ed.), Historické zprávy v nejstarší knize městě Brodu českého z let 1421-1496,

Věstník Královské české společnosti nauk VI, 1899.
6 J. Strnad (ed.), Listář královského města Plzně I., Plzeň 1891.
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neexistovaly institucionalizované městské archivy, ve kterých by pracovali školení

odborníci. Výjimkou snad byl jen pražský archiv, který poměrně úspěšně fungoval od

poloviny 19. století. Řadu knih také nebylo vůbec možné najít v místě jejich původu,

protože od poloviny 19. století byly soustřeďovány v Archivu Národního muzea, kde

byly shromažďovány za účelem sbírání pramenů k dějinám Českého království. Na

počátku 20. století bylo opět zpřístupněno několik pamětních knih. Jde o práce Strnada7,

Bretholze8, Tiraye9 a Horicka10. Ve dvacátých letech 20. století se zájem výzkumu

městských knih zaměřil především na knihy městského hospodářství, jako byly berní

knihy a rejstříky. Přesto i v této době vycházely edice městských pamětních knih. Jedná

se o nejstarší městskou knihu Prostějova11 a černé knihy Rakovníka12. Po druhé světové

válce došlo k utlumení zájmu studia městských knih, což pravděpodobně souviselo

hlavně s reorganizací archivní sítě, která byla dokončena v padesátých letech minulého

století13. Právě tehdy byly do nově vzniklých archivů státní správy předávány také

městské fondy, které bylo nutné nejprve uspořádat a jejichž součástí byly také vlastní

městské knihy.

Základy vědeckého zkoumání městských knih položili v první řadě Václav

Vojtíšek14, Jaromír Čelakovský15, Jiří Pražák16, Jiří Čarek17 a Rostislav Nový18.

7
J. Strnad (ed.), Listář královského města Plzně II., Plzeň 1905.

8 B. Bretholz (ed.), Einige Brünner Rechtssprüche für Heinrichs – Bitesch aus dem 15. Jht

(1419-1464), Zeitschrift für die Geschichte Mährens und Schlesiens 4, 1900, s. 406-411.
9 J. Tiray (ed.), Městská kniha bítýšská z r. 1414, Časopis Moravského musea zemského 8,

1908, s. 119-140, 198-319.
10 A. Horicka (ed.), Das älteste Bohmische – Kamnitzer Stadtbuch, Praha 1915.

[…]


Horšovského na 6 zlatých discrecy214 purkmisterské a 2 vědra piva a postavějí sem

jenom tolik, kterého datum jest vydaný. <žá>dání o dvě knihy cansley papíru a počty

obé. Kunstový}

209 Vidiritieren - z lat. video,ere vidět, spatřit.
210 Frawenberg - neboli Frauenberg německý název pro Hlubokou.
211 Extrakt - (lat.) výtah.
212 Resolution - (lat.) rozhodnutí.
213 Renovation - (lat.) obnovení.
214

Diskrece - spropitné.
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fol.60r

gleich wohl 685 gulden 59 kreuzer 2 denar hin wiederumb zur capital anlegung

entübriget, das in anbetracht solches bishero bezeigten und ferners tragenden eyffers für

der gemeinde bestes hinkunfftig den Raths verwandten, da er das burgermeister ambt

verwalten wird, statt der vorhin des halben genossenen 1 gulden 30 kreuzer und ½ vass

bier, sechs gulden und besagtes ½ vass bier auss dem gemein Rent und bier ambt

gerichtet werden möge, alss folget die mit euern bericht diess falls eingesendete

allseitige wohl lichte sub lit. C unter der gewöhn[lichen] hoff Cantzley fertigung mit

dem euch befugenden befehl, hierneben zuruck, dass Ihr hiernach das weitere der

Nothdurfft nach veranlassen und gebührlich in acht nehmen sollet, die Wahr schlüsslich

euch mit gnaden wohl gewogen verblieben.

Sig. Wien die et cetera Anno ut supra.

E. F. z Schwarzenber[g

Dass diese desumitte Extract mit dem hoch f[ürstlichen] wahren originali von wort zu

wort gleich stimmig seye, besheinige hiemit Sig. Wittingau d[en] 16. Februa[ris] 1733.

Aug. Olbricht

fol.60v

Collatum215 und concordirt216 dieser desumirte extract mit der von

oberhaubtmann[tlichen] ambt herüber gesandten, copia fürst[lichen] gnädigster

resolution in soweit es nöthig von wort zue wort überein. So hiemit Sede vacante

capilaneatus qva bevollmächtigte vidimire mit eigener handt unterschrifft. So geschehen

Sub dato schloss Frawenberg den 17. Februa[ris] 1733.

Addalberth Fr. Smiedt, p. t. burggraff.

fol.61r

Designation217.

Wie der Magistrat bey dem hochfürst[lichen] Schwarzenberg[lichen] Marckt Lyschau

A[nno] 1732 besezt gewesen und selbter im A[nno] 1737 bis auf hochfürst[lichen]

gnädige Ratificion218 wiederumben besezet worden, Nemb.

215 Collatum - z lat. collatio příspěvek, dávka.
216 Concordiert - z lat. concordo, are souhlasit, shodovat se.
217 Designation - (lat.) popis, ustanovení.
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Anno 1732 seynd gewesen. A[nno] 1737 erwohlet worden.

Lorentz Höfer, primas Joseph Denk, primátor {† [1]758}

Lucas Casparides Lorentz Höfer {† 1. Octobris [1]739}

Jacob Veselý Lucas Casparides {† 10. Novembris [1]737}

Lucas Zelenka † Lucas Pašek {† 12. Januaris[1]750}

Jozep Denk Wentzl Herdlička {† 24. Juny 1749}

Lucas Pašek Johann Keš †

Wentzl Herdlička Mathias Vellický {† 2. July 1742 zastřelen od

Hissera}

Johann Lang Mathias Wayss {† 5. Decembris [1]769}

Mathias Vellický Simon Pfleger

Johann Keš Johann Tůma

Mathias Weyss Wentzl Augsta {† 3. Maje [1]756}

Simon Pfleger Wentzl Batka

Marckt Richter Marckt Richter

Gregor Bohoněk Vojtěch Woytsch

Gemein Elteste Gemein Elteste

Andreas Procházka Wentzl Pašek, Veit Pašek †

Joseph Hlubocký Antony Mayer

Weith Pašek Thomas Faber †

Wentzl Batka Wentzl Dvořák †

Johann Tůma Thomas Kauba

Wentzl Augst Jacob Hewerdeyss †

Sig. Wittingau den 4. Marty 1737

J. B. Drobný, p.t. protow.

Ingrossatum219 die 30. Septembris 1739 per me220.

Adamum Seb. Kunstový, p.t. syndicui lyschwoy.

218 Ratificion - (lat.) potvrzení.
219

Ingrossatum - (lat.) vepsáno, zapsáno.
220 Per me - (lat.) skze mne, mnou.
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Slovníček latinismů

annotirováno adnoto, are poznamenat

arrestírovaná arresto, are zadržet, uvěznit

cassírováno casso, are zrušit

cedíroval cedo,ere přenechat, vzdát se

citírováni cito, are předvolat, povolat

commendirováno commendo,are svěřit, doporučit

commitírovali committo, ere provinit se, spáchat

confirmírován confirmo, are potvrzen, schválen

confirmíruje confirmo,are potvrzen, schválen

contrahírovalo contraho, ere sjednat, shromažďovat

copalirovati copulo, are provdat, spojovat

deputirovaný deputo, are určit, vyslat, odevzdat

deserdírující desidero,are žádat, postrádat, toužit

disponírovaní dispono, ere ustanovit, určit

dictirovaný dicto, are psát, předříkávat

examminirována examino,are vyšetřovat, zkoušet

exoneriroval exonero, are zprostit, zbavit se

fundýrované fundo, are založit, ustanovit

logirován loco, are umístit, usadit

publicírovaný publico, are vydat, uveřejnit

regalírován regulo, are řídit, upravovat

regelirujícím regulo, are řídit, upravovat

regíroval regulo, are řídit, upravovat

renovíroval renovo, are obnovit

repartírovaných reparo, are znovu získat, obnovit

replicírovati replico, are namítat

residírující resideo, ere zůstat, usednout
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