Oponentský posudek bakalářské práce:

Kateřina KOTERZYNOVÁ, Lišovská pamětní kniha (I. část: 1677 – 1739).

Filosofická fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2009, 111 stran (z toho s. 29 – 107 = edice).

Raně novověké městské knihy, vedené navíc v malých poddanských městečkách, se zatím na rozdíl od středověkých městských knih, dochovaných z významných měst, netěšily velkému zájmu. Totéž platí i pro městské knihy pamětní. Tyto skutečnosti jsou do jisté míry pochopitelné, přesto je chvályhodné, že se také tyto prameny postupně dostávají do centra pozornosti, a to nejen vzhledem k moderní diplomatice, ale samozřejmě především k dějinám těchto lokalit a jejich správy. Z toho důvodu je třeba ocenit téma, které si pro svou bakalářskou práci zvolila K. Koterzynová, přičemž si vybrala pamětní knihu města Lišova.

Svou práci rozdělila autorka do celkem pěti kapitol. Po snad až příliš stručném úvodu (s. 5), který v nemalé míře kopíruje obligátní anotaci, následuje část nazvaná „Vývoj městských knih“ (s. 6 – 10), i když ve skutečnosti o vývoji pojednávají pouze první tři odstavce, a to bez jakýchkoli odkazů na relevantní literaturu a navíc ne zcela uspokojivě (naprosto chybí definice tohoto typu pramene, dále postrádám alespoň zmínku o nejstarší městské knize u nás nebo informace o městských knihách z období novověku), zbývající pasáže jsou pak věnovány přehledu historického zkoumání tohoto typu pramene, přičemž se zaměřují (bez bližšího zdůvodnění) zejména na edice a chronologickou rekapitulaci zájmu. Ani tuto část nelze bohužel označit za zcela dostačující – chybějí především odkazy na konkrétní práce (především u J. Čelakovského, J. Čarka, ale i dalších), které by byly více na místě, než údaje o příslušných osobnostech, které jednak do práce tohoto typu nepatří, a jednak jsou velice stručné a tudíž ne zcela přesné (např. u Václava Vojtíška chybí informace, pro dané téma dosti podstatná, že dlouhá léta působil jako ředitel Archivu hl. města Prahy, právě R. Nového se zase týká pozdější zmínka o diplomových pracích, které vznikaly na pražské fakultě). U V. Vojtíška a R. Nového, kterým je spolu s L. Sulítkovou a rekapitulací jejich názorů věnováno více prostoru (s. 8 – 9), jsou sice v dalším textu alespoň některé odkazy uvedeny, ale bohužel velice, velice výběrově, příp. nepřesně (studie o nejstarším českém urbáři R. Nového se – i podle názvu - rozhodně netýká městských knih). Nepřesně je uveden (na s. 9) rovněž název Katedry pomocných věd historických a archivního studia FF UK v Praze (i když v dalším textu je napsán správně) a informace ve znění „Tento soupis později vydal Rostislav Nový“ bez uvedení odkazu (s. 9) by se v bakalářské práci také neměla objevit. Relativně uspokojivý je alespoň stručný výčet prací z poslední doby (s. 10), i když závěr odstavce vzbuzuje mylný dojem, že edice uherskohradištské a olomoucké knihy patří též do řady „*Libri civitatis*“.

Následující kapitola se soustřeďuje na historii města Lišova a tamní městské správy (s. 11 – 21). Co na ní nejvíce zaujme na první pohled, je takřka úplná absence odkazů na zdroje uváděných informací či literaturu k nim – zvláště v první části (s. 11 – 19) si autorka vystačí pouze se šesti (!) poznámkami, které jsou doplněny velice nerovnoměrně a navíc působí dojmem „náhodného výběru“ (hned dvě z poznámek se týkají stavovského povstání a bitvy na Bílé hoře, odkázáno je na článek týkající se zastřelení Adama Františka ze Schwarzenberku, ale ne na práce věnované Marii Terezií a pruským válkám, apod.), odkaz není uveden např. ani ke zmiňované edici berní ruly nebo urbáři (s. 13), případně k protokolu o vymezení hranic panství či cechovním artikulím (s. 16). Výklad o dějinách města po roce 1677 vychází ze zkoumané pamětní knihy, aniž by na ni ale byl uveden jediný odkaz, a je doveden jen do poloviny 18. století. Autorka se také bohužel nevyjadřuje zcela přesně („berní rula byla zavedena“ – s. 13, „Lišov je uveden ve svazku 4 z roku 1654“ – tamtéž), i když v případě jmen „svodníků“ (s. 13) se nespíše jedná o přehlédnutý překlep. Podobně je tomu bohužel i u části věnované lišovské městské správě, kde se opět množí poznámky pouze

vysvětlujícího rázu, mj. k osobnosti Ferdinanda II. (sic), ale jiné odkazy v podstatě chybějí. Nejceněnější pasáže této velice stručné části představují výčty písařů a městských knih, kde ale vzhledem k slovu „např.“ není jasné, jde-li o výčet úplný (s. 20). Zvláště výčtu písařů a jeho přehlednosti by přitom prospěla spíše tabelární podoba. Až na závěr (s. 20 - 21) je více zmíněno, že Lišov byl součástí panství Hluboká, uvedené informace se však příliš netýkají dějin jeho správy, které by souvisely s poddanským městečkem.

Třetí kapitola práce již pojednává přímo o pamětní knize městečka Lišova (s. 22 – 25) – a už skoro nepřekvapí, že i zde se autorka až na jednu výjimku obejde bez odkazů, neuvádí je ani u zmínky o uložení knihy, o prvním výskytu zápisu v němčině, atd. V textu zmiňuje opět jména písařů (s. 22) a dále se pokouší o souhrnnou charakteristiku zápisů, bohužel je ale nedoprovází přesnějšími informacemi - např. stránkovými přehledy nebo opět odkazy, nepokouší se ani o kvantifikace opakujících se záznamů (např. porovnání mezi sousedy, s. 24) nebo typologii zápisů, a skutečně důkladný rozbor tak chybí. Opakovaně zato uvádí informaci o popravě dívky, která zabila své nemanželské dítě (s. 3, 5, 10, 15, 23). Nevyužita zůstala např. i slibně znějící formulace, že „je velice zajímavé sledovat, jak se v průběhu let obsazení městské rady téměř vůbec nezměnilo, k zásadním změnám došlo až na počátku 18. století“ (s. 22), v textu se více nedozvíme.

Práci završuje stručný rekapitulující Závěr (s. 26), který bohužel opět opakuje již některé informace z anotace, naštěstí jím však práce nekončí (ostatně by ani neměla postačující rozsah). Další, mnohem rozsáhlejší část bakalářské práce K. Koterzynové totiž tvoří edice lišovské pamětní knihy, resp. její první části, zahrnující léta 1677 až 1739 (s. 29 – 107), uvozená důkladnou Ediční poznámkou (s. 27 – 28). Sice se v ní opět neuvádí signatura knihy, ale znovu se opakují údaje o rozsahu a rozměrech, v podstatě až nyní se ovšem objevuje pokus o definici pamětní knihy. K uvedeným edičním zásahům není nutno mít výraznější připomínky, překvapí snad jen změna –ej na –ý (např. mlejn -> mlýn) a zejména protichůdná informace o přepisu jmen (s. 27: „česká jména a příjmení ... byla většinou transkribována“, s. 28: „jména osob a zeměpisné názvy byly většinou ponechány v původním stavu“, zde navíc s překlepem, „jak je písař zaspal“), hned dvakrát je uvedeno, že „jednotlivé záznamy jsou řazené v pořadí, které odpovídá pořadí zápisů v pamětní knize“ (s. 27 a podobně i s. 28). Naopak chybí zmínka o ponechání psaní „c“ ve slovech „cancelář“ (s. 29, 31), „cantor“ (s. 29, 63), „caplan“ (s. 32, 69), „capitál“ (s. 32, 63, 69, 87, 101), „colej“ (s. 32), „commisař“, „contributi“ (s. 36, 45, 66, aj.) či „contribuci“ (s. 73, 92), „cassiruje“ (s. 57), „confirmiruje“ (s. 62, 67, 68, aj.), „contractu“ (s. 63), „commissi“ (s. 72, 81, 82, 83, aj.), „inspectora“ (s. 72, 83, 84), „copulirovati“ (s. 85), „collator“ (s. 101), „consistoř“ (s. 101), které je navíc nezvyklé; autorka je nespíše důsledně zahrnuje mezi latinismy, které ponechávala v původní podobě. Oproti údaji v ediční poznámce o změně –gk- v –k- (s. 28) byla tato hlásková skupina ponechána ve vlastních a místních jménech („Šwarzenbergku“, resp. „Švarzenbergku“ (sic!) – s. 29, 50, 54, 56, 63, atd.; „Heydlbergku“, resp. „Heidlbergku“ - s. 42, 54, 63; „Nürnbergku“ – s. 43; „Talmbergkovi“ – s. 50) - zřejmě podle výše uvedené zásady (proto i „Lincze“ na s. 31), ale opět poněkud nezvykle, vedle toho ale se objevuje i výraz „tringkeltu“ (s. 72) a jednou zůstalo zapomenuto i „purgkmistra“ (s. 66). Překvapí také ponechání velkých písmen v některých slovech („Rathauzu“ – s. 31, „Seminárium“ a „Alumn“ – s. 32), když naopak místní jméno „Lhotky“ je psáno s malým písmenem (s. 47, 48). Zmíněno není ani rozepisování údajů o peněžích, i když jsou v originále zřejmě zkrácené. Jinak nechci rozhodně zpochybňovat autorčino čtení a předesílám, že vzhledem k rozsahu lze edici považovat za zdařilou (byť není bohužel připojena ani jediná obrazová ukázka, takže nelze posoudit paleografickou obtížnost textu), přesto upozorním na některé často se opakující chyby. Tak není např. rozepsána zkratka „p. p. páni“ (tj. „pan purkmistr a páni“ – např. s. 30, 56, 67, 71), je otázkou, zda nejsou přepisovány chybně koncovky některých měsíců („July“ místo „Juli“ – s. 31, 65, 66, 71, 83, 86, 87; „February“ – s. 57, 63, 73, 102;

„January“ – s. 58, 67, 72, 75; „Marty“ – s. 64, 68, 79, 91; „May“ – s. 68; „Juny“ – s. 79, 81), chrám páně (spíše „Páně“) byl nejspíše „založení sv. Václava“ (nikoli „založený“ – s. 54, 70). Z ojedinělých chyb upozorním na „Lex arte“ (s. 34) nebo „N[ota] B[ene]“ (s. 70 – nikoli „Numero 3“, tím spíše, že předtím chybí Nr. 1 a 2), či některá nerozepsaná jména (např. „Ant. Jo.“ – s. 70). V některých případech by bylo vhodné používat výraz „sic“ (např. u slova „skroz“, tj. „skrz“ – s. 31, 71, aj., „dvařečka“ – s. 58), nebo hranatou závorku u chybějících hlásek ([s] sebou – s. 51, zanes[1] – s. 78).

K archaickým či neobvyklým, převážně latinizujícím výrazům v textu připojila autorka vysvětlení v poznámkách pod čarou, ke kterým většinou není třeba mít námitky, jednoznačně bych však chtěla vznést výhradu k pozn. 129 – slovo „Ultima“ ve spojení se slovem „Decembris“ rozhodně nelze překládat „nejpozději“. Některé výrazy také zůstaly nevysvětleny („convoy“, tj. doprovod – s. 51, „consule“, tj. konšelé – s. 53, vedle řady dalších), jak ale ukazuje i v závěru práce připojený Slovníček latinismů (s. 108), s většinou výrazů si autorka poradila. Zalitovat je možno, že alespoň k některým poznámkám nebyl připojen také odkaz na zdroj uvedené informace (např. pozn. 87) nebo doplňující literaturu (např. pozn. 98).

Autorka nezapomněla ani na seznam použitých pramenů a literatury, který ovšem není příliš obsáhlý (neuvádí ani některé z prací citovaných v poznámkách) a bohužel mu chybí abecední řazení.

V práci se naštěstí nenachází mnoho gramatických chyb (pominu-li s. 55 a pozn. 204) ani chyb v interpunkci, z formálního hlediska ale zarazí důsledně nesprávné psaní čísel poznámek v horním indexu (před čárkou či tečkou) a chybějící mezera mezi zkráceným slovem „fol.“ a následnou číslovkou v edici.

Přiznám se, že celkové hodnocení bakalářské práce mě uvádí poněkud do rozpaků. Úvodní text bohužel není příliš uspokojující, celkový dojem naštěstí vylepšuje edice, která je dosti rozsáhlá a přes uvedené výhrady poměrně zdařilá. Vzhledem k tomu práci doporučuji k obhajobě, co se týče kvalifikace, přikláním se bohužel (i když mi to nečiní žádné potěšení) spíše ke stupni dobře, přičemž o konečném hodnocení rozhodne obhajoba.

V Praze dne 19. června 2009

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.